ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca no sentido de adotarem as medidas necessárias para a prorrogação do prazo de

vacinação do rebanho bovino na Paraíba, por mais 60 dias.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu demanda da população e das

lideranças políticas do alto sertão, solicitando nosso apoio parlamentar no sentido de

postular junto ao governo estadual a prorrogação do prazo de vacinação do rebanho

bovino na Paraíba, por mais 60 dias.

  A necessidade dessa extensão do prazo decorre das

condições sócio-econômicas dos pecuaristas, especialmente daqueles com menor poder

aquisitivo, ainda como conseqüência dos impactos financeiros provocados pela

pandemia do COVID-19. Sabemos do custo com a aquisição dos insumos necessários

RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO  nnºº  ____________________  //22002233

AAuuttoorr::  DDeeppuuttaaddoo  EEssttaadduuaall  FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss  --  PPSSBB

9.684

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

para uma vacinação correta e necessária e isto impacta diretamente na economia

doméstica destes pequenos criadores.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este importante

pleito, cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2023-12-06T09:38:57-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472